天津市农业农村委员会
	文件

	天津市财政局

─────────
[bookmark: _GoBack]市农业农村委 市财政局关于开展
特色农产品保险试点的通知

各涉农区农业农村委、财政局，天津食品集团，各政策性农险经办机构：
    为贯彻落实《市财政局市农业农村委天津银保监局市规划和自然资源局印发〈关于加快天津市农业保险高质量发展的实施方案〉的通知 》（津财农〔2020〕13号，以下简称《通知》）精神，进一步完善农业保险制度，支持我市特色农产品保险发展，保障和增加农民收入，现就开展特色农产品保险试点（以下简称“试点政策”）有关事项通知如下：
    一、总体要求
    贯彻落实2020年中央1号文件、天津市委市政府1号文件、天津市乡村振兴战略规划等文件精神，努力克服疫情的不利影响，全面恢复农业生产，确保农产品市场有效供应，围绕全市产业发展重点和农业生产风险点，通过开展先导性、创新性试点，总结可复制、易推广、贴近农民需求的农业保险支持农业发展模式，为研究出台具有区域性、全市性的特色农产品保险政策提供经验参考，推动农业供给侧结构性改革，更好满足乡村振兴多样化、多层次的金融保险需求，实现我市农业生产水平稳步提升、带动农民收入稳步提高。
    二、基本原则
    试点政策应坚持“突出地方主责、体现激励导向、助力乡村振兴、循序渐进实施”的原则。按照事权与支出责任相适应的要求，各涉农区在开展特色农产品保险中承担主要支出责任，并在各涉农区自主开展、自愿申报的基础上，市财政对符合条件的特色农产品保险，按保费一定比例给予补助。通过试点总结经验并逐步扩大实施范围，提高农民生产抗风险能力。
    三、支持方向
试点政策重点支持符合地方农业产业发展规划和农业供给侧结构性改革调整方向的险种，原则上以前期各区和天津食品集团调研推荐的险种范围为此次试点支持险种，主要包括稻渔立体种养、果树、蔬菜等保险（详见调研推荐的险种目录），支持成本保险、收入保险和价格指数保险，鼓励探索开展“保险+担保”、“保险+信贷”、“保险+农技服务”等试点。
    四、试点条件
（一）保险类产品应设置科学合理的费率水平，且为参保的主体提供不低于市财政补助资金50倍的风险保障。
（二）对纳入试点范围的特色农产品保险保费，各涉农区财政在至少承担30%补助的基础上，市财政给予30%的补贴。对蓟州、宝坻、武清、宁河、静海、滨海新区6个区，市财政补贴上限为200万元，对东丽、津南、西青、北辰4个区，市财政贴上限为150万元。
（三）参照财政部对中央直属垦区补助比例，市财政给予天津食品集团50%的补贴，年度补贴上限为200万元。
（四）对各涉农区和天津食品集团申报的保险标的或保险产品数量不予限制。试点政策实施期限为2年。
（五）各政策性农险经办机构应经中国银保监会批准在我市开展农业保险业务且在承办区域，最近2年内未因农业保险业务违法违规受到财政部门或监管部门处罚，2年内从违法违规行为发生年度（含）起计算。对试点期限发生农业保险业务违规违法行为的农险经办机构，各涉农区应取消试点资格。
（六）按照有关规定，每个行政区经办机构数量不超过3家。
 五、申报程序
（一）机构研发。各政策性农业保险经办机构是特色农产品保险的条款研发和实施主体，要加大产品创新力度，丰富保险产品供给，充分运用大数据等现代信息技术，做好产品需求调研、资金规模测算、保险条款设计等工作，并协助险种实施区的农业农村委和财政局计算补贴比例，制作试点申报材料。
（二）区申报。各涉农区农业农村委、财政局充分发挥地方行业管理部门职责，围绕地区产业发展重点和农业生产中的主要风险点，主动对接新型农业经营主体的保险需求，在前期调研推荐的险种范围内选择确定试点险种，测算市、区两级财政补助资金，并按照《天津市财政局等5部门关于印发天津市农业农村保险保费补贴管理办法的通知 》（津财规〔2017〕8号），填报《   年度特色农产品保险保费补贴资金测算表》、《   区关于确认    年特色农产品保险地方财政保费补贴资金到位承诺函》等申报材料，一式两份（加盖公章），于2020年12月18日前正式报送市农业农村委和市财政局，电子文档一并发送至电子邮箱（市农业农村委邮箱：snyncwjhcwc@tj.gov.cn；市财政局邮箱：sczjnnyncc@tj.gov.cn）。
    （三）市确定。市农业农村委会同市财政局对各涉农区和天津食品集团补助资金申报材料进行重点审核，主要包括：试点险种是否在前期调研推荐范围之内、费率水平、投保数量、各区补助资金到位情况、补助资金规模等。审核无误后，由各涉农区和天津食品集团印发《     区（单位）开展特色农产品保险试点工作实施方案》，明确试点险种、保险费率、保费规模以及补贴资金申请情况，后附保险条款一并报送市农业农村委、市财政局备案。
    六、保障措施
    （一）加强组织领导。各涉农区（单位）要按照《通知》要求，成立农业保险工作小组，统筹推进特色农产品试点工作。各涉农区（单位）要进一步提高认识，明确分工，压实责任，确保试点工作扎实稳步开展。
    （二）加强保险服务。各政策性农险经办机构要严格执行农业保险管理相关规定，扎实做好试点工作的业务宣传、承保理赔、勘查定损和防灾减损等各项服务工作。建立健全基层保险服务体系，加强从业人员政策培训和素质提升，着力提高服务质量与水平。
（三）加强监督管理。各涉农区（单位）要坚持问题导向，加强工作调度和监督管理，建立健全保险经办机构竞争选择机制、动态监控机制和绩效评估机制，确保政策落实落细，切实增强投保农户的获得感。

附件：1.      年度特色农产品保险保费财政补贴资金测算表
             2.      区关于确认    年特色农产品保险地方
           财政保费补贴资金到位承诺函
          3.前期调研推荐的特色农产品保险试点险种目录

              市农业农村委          市财政局
                            2020年12月4日
（联系人：市农业农村委 付妍菲；联系电话：88290632
          市 财 政 局  沈雅梅；联系电话：23116733）
（此件主动公开）

— 5 —
— 5 —

附件1
         年度特色农产品保险保费财政补贴资金测算表
                                              填报时间：

	保险类别
	险种名称
	保险              标的
	承保              机构
	投保数量
（亩、头、公斤
	单位  保额（元）
	保险  费率
	单位  保费（元）
	保费规模
（万元）
	市财政补贴
	区财政补贴
	农户承担

	金额
（万元）
	比例
	金额
（万元）
	比例
	金额
（万元）
	比例

	总计

	种  植     业          保            险

	小计

	养            殖           业            保             险

	小计

附件2

   区关于确认    年特色农产品保险
地方财政保费补贴资金到位承诺函

市财政局：
根据《天津市农业农村保险补贴资金管理办法》有关规定，结合我区特色农产品保险开展情况，我区财政每年应承担保费补贴资金    万元，承诺确保足额落实到位。其中：种植业保险保费补贴资金    万元，养殖业保险保费补贴资金    万元。

              区农委（盖章）    区财政局（盖章）

                              年  月  日

附件3

	前期调研推荐的特色农产品保险试点险种目录

	区
	序号
	险种名称
	优势特色农产品名称
	资源量（面积、头数等）
	拟开展险种

	预计投保数量（亩、头、公斤）
	单位保额（元）
	保险          费率
	单位保费（元）
	保费规模（万元）
	财政补贴比例
	承保          机构

	蓟州
	1
	香酥梨           种植保险
	香酥梨
	21693
	10000
	3000
	8%
	240
	240
	60%
	人保

	2
	红果              种植保险
	红果
	7408
	7000
	2500
	5%
	125
	87.5
	60%
	人保

	3
	柿子              种植保险
	柿子
	5695
	5000
	2000
	8%
	100
	50
	60%
	人保

	4
	核桃              种植保险
	核桃
	22764
	10000
	3000
	13%
	390
	390
	60%
	人保

	5
	蔬菜            种植保险
	蔬菜
	10000
	7000
	2000
	6%
	120
	84
	80%
	中华          联合

	6
	林果         种植保险
	林果
	30000
	20000
	2000
	6%
	120
	240
	80%
	中华          联合

	7
	西瓜            种植保险
	西瓜
	10000
	8000
	2000
	7%
	140
	112
	80%
	中华           联合

	8
	葡萄           种植保险
	葡萄
	10000
	6000
	2000
	7%
	140
	84
	80%
	中华              联合

	宝坻
	9
	稻蟹气温指数保险
	稻田蟹
	100000
	100000
	1000
	10%
	100
	1000
	100%
	国寿财、            人保

	10
	辣椒                  成本保险
	辣椒
	30000
	30000
	2150
	6%
	127
	381
	100%
	  太保、       人保

	宁河
	11
	种植险
	高粱
	57000
	40000
	1000
	6%
	60
	240
	60%
	  太保、        人保

	12
	稻蟹气温指数保险
	稻田蟹
	155000
	40000
	1000
	11%
	110
	440
	60%
	国寿财

	13
	牛奶价格指数保险
	牛奶价格
	10000
	5000
	16000
	6%
	960
	480
	60%
	国寿财

	静海
	14
	西瓜保险
	台头西瓜
	25000
	10500
	1000/4000
	7%/6%
	70/24
	250
	60%
	中华联合、国寿财

	15
	果树保险
	马牙枣
	1500
	1500
	20000
	5%
	1000
	146
	60%
	太保

	16
	果树保险
	果树
	15000
	10500
	4000
	6%
	240
	250
	60%
	国寿财

	17
	果树保险
	果树
	10000
	10000
	1500
	6%
	90
	90
	60%
	中华          联合

	18
	高粱          种植险
	高粱
	10000
	10000
	400
	6%
	24
	24
	60%
	中华            联合

	19
	大豆             种植险
	大豆
	30000
	20000
	300
	6%
	18
	36
	60%
	人保、             中华联合

	20
	棚内作物
	蔬菜
	25000
	25000
	3000/5000
	2%
	60/10
	150
	60%
	人保

	22
	肉牛保险
	肉牛
	5000
	5000
	5000
	6%
	300
	150
	60%
	中华                  联合

	23
	森林保险
	森林
	100000
	100000
	6000
	1%
	36
	360
	60%
	人保

	24
	牛奶价格指数
	牛奶
	12000
	2737
	3.64
	3%
	0.09
	257
	60%
	人保

	武清
	25
	水果类          作物

	60000

	4000
	8%
	320
	1920
	80%
	人保

	26
	景观林

	150000

	4000
	0.60%
	24
	360
	60%
	人保

	27
	牛奶              价格指数

	40000
	50000
	3.64
	2.60%
	0.09
	473.2
	60%
	人保

	28
	生猪               价格指数

	210000

	1200
	5.50%
	66
	1386
	60%
	人保

	29
	气象指数/收入
	水果萝卜
	7000
	7000
	2500
	5%
	125
	87.5
	80%
	太保

	30
	气象指数/收入
	西红柿
	10000
	10000
	3000
	5%
	150
	450
	80%
	太保

	31
	养殖
	肉牛
	40000
	40000
	5000
	6%
	300
	1200
	80%
	太保

	32
	养殖
	仔猪
	110000
	110000
	400
	8%
	31.36
	344.96
	80%
	太保

	33
	气象指数/收入
	桃
	10000
	10000
	3000
	5%
	150
	450
	80%
	太保

	34
	田水铺青萝卜
	青萝卜
	8300
	8300
	5000
	6%
	300
	249
	60%
	国寿财

	35
	棚内作物
	蔬菜
	10000
	8300
	5000
	6%
	300
	249
	60%
	国寿财

	东丽
	36
	自然            灾害险
	西红柿
	2500
	2000
	5000
	10%
	500
	100
	60%
	人保

	37
	自然                 灾害险
	水稻
	4500
	4500
	500
	6%
	30
	13.5
	60%
	人保

	西青
	38
	萝卜保险
	沙窝萝卜
	6000
	2500
	4700
	6%
	282
	70.5
	60%
	国寿财

	39
	瓜果类
	沙窝萝卜
	6000
	2000
	3500
	8%
	280
	56
	60%
	中华              联合

	40
	冬瓜保险
	毕家村             冬瓜
	600
	600
	4700
	6%
	282
	16.92
	60%
	国寿财

	北辰
	41
	果树
	葡萄、桃、梨、苹果、枣等
	13000
	13000

2000/
3000/
1500-4000
	6%；
8；
10%
	120-400
	156
	60%
	国寿财、中华联合、      人保

	滨海新区
	42
	冬枣         种植保险
	冬枣
	30400
	16500
	2000
	10%
	200
	330
	70%
	中华联合

	43
	葡萄            种植保险
	葡萄
	21100
	11000
	3000
	7%
	210
	231
	70%
	中华联合

	食品集团
	44
	小站稻综合种养收入保险
	小站稻
	40000
	35000-     40000
	1500
	5%
	75
	187.5
	30%
	太保

	45
	蛋鸡              养殖保险
	蛋鸡
	2000000
	 2000000
	35
	6%
	2.1
	210

	30%
	太保

	46
	能繁母猪淘汰补偿保险
	能繁母猪
	10000

  10000
	2000
	7%
	140
	112
	30%
	太保

	47
	耕地地力指数保险
	地力指数
	40000
	35000-     40000
	800
	10%
	80
	200
	30%
	太保

	48
	仔猪养殖保险
	仔猪
	250000
	  250000
	400
	7.84%
	31.36
	9
	30%
	太保